关于开展“特色班级”创建活动的通知

各系、各班：
一个具有特色的班集体是一部立体的、多彩的、富有魅力的、无声的教科书，它能潜移默化的对学生进行各方面的熏陶、塑造，具有极大教育功能，它是一种无形的约束力，使学生自觉的约束自己的行为，坚持自己的活动，使学生与社会与成长保持和谐一致，使学生在心情愉悦的氛围中获得感悟，在娱乐中增加知识的积累，在某一方面有一个专注的发展，产生蓬勃向上的力量。经研究，我校决定开展特色班级创建活动，希望在创建的过程中能够让教师和学生的能力得到锻炼，培养一批有特色专长的老师和学生，更重要的是希望通过特色班级的创建，提升校园文化的品位。

一、目的和意义：
1.将班级管理的主动权交给班主任和学生。

2.在结合自身情况，经过民主讨论确定本班申报目标的过程中，充分调动和发挥班主任以及学生的积极性、主观能动性。

3.在创建“特色班级”的过程中激发班集体的凝聚力和创造力。
4.通过“特色班级”的认定和表彰，帮助班集体树立牢固的自信心和集体荣誉感。

5.通过“特色班级”的榜样示范和激励达到带动学校整体管理优化的目的。

二、具体实施程序：
1.确定创建目标，进行申报。（第七周至八周）
各班的申报名称和创建目标由各班根据班集体在日常管理或活动中形成的优势内容，经全体学生讨论确定。为充分调动学生的积极性和主动性，各班应重点安排好讨论环节的活动，各班主任首先填写如下表格，提请学校审批，由学工处对各班的申报内容进行协调，对项目过于集中或存在其他问题的班级做出调整建议，各班重新调整内容并讨论后正式确立 “特色班级”名称。建议名称有：“卫生管理样板班”、“晨读特色班”、“演讲特色”、“书画特色”、“礼仪文明示范集体”等等。

2.“特色班级”创建阶段（第九周至第十五周）

确立创建目标后，各“特色班级”在组织班级活动和日常管理时，应将“特色班级”的创建作为班级管理工作的中心，围绕这个中心制定相应的实施方案、具体措施，并组织开展相关活动。在创建活动过程中达到凝聚班集体，锻炼学生的目的，同时带动整个班级向积极、自信、乐观、团结的良性轨道发展。

3.认定和评选阶段（十六周、十七周）
成立由学校领导、教师代表组成的评审组，制定“特色班级”评选标准。参考日常检查记录，对各“特色班级”的创建情况进行评审和认定。对于组织得力，效果明显并达到评选标准的班级，将作为第一批“特色班级”进行命名。优秀班级特色建设成果，将在网上发布消息，作为宣传班级特色、校园文化特色的窗口。

三、表彰：
在班主任研讨会期间，对第一批获得“特色班级”命名的各班进行表彰，并颁发“特色班级”荣誉标牌（悬挂在各班教室门外），此项奖励作为全校范围内的最高集体荣誉。获奖班级的学生在“推优入党”和各类评选中享有优先权，班主任的工作成效也将作为评优选先的重要依据，同时学校将予以表彰。

四、评审组名单：

组  长：袁子阳

副组长：廖春曦

成  员：荣彩芳  罗  健  陈仁荣  刘  萍  朱  骏  邓巧生
附1：班级特色文化建设申请表

附2：班级特色文化建设检查评分表

学工处

2009年3月30日
附件1：
班级特色文化建设申请表

	所在系

	班级

	班主任

	申报时间

	班级学生特色情况分析

	班级特色文化构想

	拟申请班级特色文化

	拟采取展示形式

	校审核意见

附件2：
班级特色文化建设检查评分表
	检查时间

	检查班级

	班级特色文化主题

	检  查  内  容
	满分
	实得分

	1
	有计划、方案切实可行
	5分

	2
	班级布置个性鲜明，体现班级特色；班级氛围和谐。
	10分

	3
	班级物品摆放整齐，布局合理
	5分

	4
	黑板报定期更换、内容健康，主题鲜明，书写规范，体现班级特色文化。
	10分

	5
	班级活动内容丰富、形式多样、活动面广泛（参与人数达95%以上）所展示内容体现本班特色文化主题。
	25分

	6
	班级管理有特色，学生健康活泼，善合作；有广泛的兴趣爱好，有1-2项特长。
	20分

	7
	有活动总结，及时总结班级管理中的得失。
	10分

	8
	创建活动有成效。
	10分

	实得总分：